của người phụ nữ Việt Nam trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Trang

sử oanh liệt này sẽ mãi mãi được lưu truyền cho muôn đời con cháu mai sau.

Tập thể lớp 9B

Bà Triệu còn được gọi là Triệu Ẩu, Triệu Thị Trinh,

Triệu Trinh Nương hay Triệu Quốc Trinh, sinh ngày 2/10

năm Bính Ngọ 226 tại miền núi Quân Yên (hay Quan

Yên), quận Cửu Chân, nay thuộc làng Quan Yên (hay gọi

là Yên Thôn) xã Định Tiến, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hóa. Bà là một trong những

vị anh hùng nổi tiếng trong lịch sử dân tộc Việt Nam.

Quê hương của Bà Triệu chính là quê hương của hai anh em Khương Công Phụ và